0.00 50,000.00 100,000.00 150,000.00 200,000.00 250,000.00 300,000.00 350,000.00

U
ti

lid
ad

e
s

Unidades

Punto de Equilibrio

ingreso total

costo total

costos
variables

costo fijo

Punto
equilibrio

Figura 16. Gráfica del punto de equilibrio (Fuente: Elaboración propia)

(Fuente: Elaboración propia)

   PROPUESTA DE VIABILIDAD

   INGENIERIA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS   106

7.6.2 Análisis de sensibilidad

El análisis de  sensibilidad es una de las herramientas más completas  para analizar la incertidumbre para el proyecto de

inversión,  ya que este consiste en tomar como base la demanda esperada del proyecto las cual refleja la situación más

probable, con esta se logra evaluar las variables más importantes que podrían afectar  los flujos netos esperados a como

son el precio unitario, la demanda, los costos variables, costos fijos y el valor de rescate; para el análisis de sensibilidad

fue necesario someter cada una de estas variables a distintos porcentajes tanto positivos como negativos para observar

el comportamiento que presentan a los distintos cambios que podrían suceder a como se muestra en la tabla 37.

Tabla 37. Análisis de sensibilidad

Desviación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Precio unitario 212 225.25 238.5 251.75 265 278.25 291.5 304.75 318

Demanda 215,841.28 229,331.36 242,821.44 256,311.52 269,801.6 283,291.68 296781.76 310,271.84 323761.92

Tasa de
crecimiento

4.8 5.1 5.4 5.7 6 6.3 6.6 6.9 7.2

Costo variable 25,739,072.6 27,347,764.7 28,956,456.7 30,565,148.8 32,173,840.8 33,782,532.8 35,391,224.9 36,999,916.9 38,608,609

Costo fijo 14,871,464.2 15,800,930.7 16,730,397.2 17,659,863.7 18,589,330.2 19,518,796.8 20,448,263.3 21,377,729.8 22,307,196.3

Valor de rescate 142,208.834 151,096.886 159,984.938 168,872.99 177,761.042 186,649.094 195,537.146 204,425.198 213,313.25

(Fuente: Elaboración propia)

   PROPUESTA DE VIABILIDAD

   INGENIERIA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS   107

De la misma forma se evalúa el VAN el cual demuestra que no es muy sensible a variaciones y que incluso al disminuir

un 15% el VAN esperado y con una disminución de $6, 738,772.56 dólares el proyecto aún seria atractivo y generaría

utilidades, lo cual sería poco probable que sucediera al tener una demanda en crecimiento y alta participación en el

mercado.

Tabla 38. Análisis de sensibilidad

Desviación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

v. salvamento 283,730.408

Inversión 1,787,501.57

Ingresos  45,758,351.36 51,656,888.84 57,912,913.44 64,526,425.16 71,497,424.00 78,825,909.96 86,511,883.04 94,555,343.24 102,956,290.56

Costos total  40,610,536.83 43,148,695.38 45,686,853.94 48,225,012.49 50,763,171.04 53,301,329.59 55,839,488.14 58,377,646.70 60,915,805.25

Depreciación  1,,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63

Intereses  1931,279.93 1,931,279.93 1,931,279.93 1,931,279.93 1,931,279.93 1,931,279.93 1,931,279.93 1,931,279.93 1,931,279.93

UAI  2,081,612.97 5,441,991.90 9,159,857.94 13,235,211.11 17,668,051.40 22,458,378.81 27,606,193.34 33,111,494.98 38,974,283.75

Impuestos  624,483.89 1,632,597.57 2,747,957.38 3,970,563.33 5,300,415.42 6,737,513.64 8281,858.00 9,933,448.50 11,692,285.13

UDI  1,457,129.08 3,809,394.33 6,411,900.56 9,264,647.78 12,367,635.98 15,720,865.17 19,324,335.33 23,178,046.49 27,281,998.63

Depreciación  1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63 1,134,921.63

Amortización  1,072,500.94 1,072,500.94 1,072,500.94 1,072,500.94 1,072,500.94 1,072,500.94 1,072,500.94 1,072,500.94 1,072,500.94

FNE  1,519,549.77 3,871,815.02 6,474,321.25 9,327,068.47 12,430,056.67 15,783,285.86 19,386,756.02 23,240,467.18 27,344,419.32

VAN ($)  -367,595.92 1,484,581.44 3,533,798.95 5,780,056.60 8,223,354.40 10,863,692.34 13,701,070.42 16,735,488.65 19,966,947.03

(Fuente: Elaboración propia)

   PROPUESTA DE VIABILIDAD

   INGENIERIA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS   108

Para la comprensión del comportamiento que tendría el VAN de sufrir cambios, se muestra

la gráfica con los VAN de los distintos escenarios obtenidos anteriormente, en dicha grafica

se observa que el proyecto fracasaría únicamente si existiera una disminución en la

demanda menor a un 15% y que de existir una demanda mayor que la esperada

incrementarían las ganancias para la empresa.

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%